



Jaimini Kumar Srivastava
Deputy Director (M&C)

National Human Rights Commission
Manav Adhikar Bhawan
C-Block, GPO Complex, INA
New Delhi-110023
Tel No. 011-24663281/3367

File No. M-15/1/2024-MC

Dated: 22nd May, 2024

Subject: NHRC Short Film Competition-2024

Sir/Madam,

The National Human Rights Commission has opened entries for its tenth annual competition for short films on human rights. It has received tremendous response so far from various parts of the country.

The aim of the award scheme is to encourage and acknowledge cinematic and creative efforts of the Indian citizens, irrespective of their age, towards the promotion and protection of human rights.

The last date for receiving the entries is **30th August, 2024**. Entries have to be sent online at **nhrshortfilm@gmail.com**, using Google drive folder.

The prize money for the first, second and third best film will be **Rs. 2 lakh, Rs. 1 lakh 50 thousand and Rs. 1 lakh respectively**. The Commission, in addition to three cash awards, certificates and trophies may also consider giving a **Certificate of Special Mention along with a cash prize of Rs. 50 thousand each to some films, if so recommended by the Jury.**

The short films may be in Hindi or in any Indian language with sub-titles in English or in English. Duration of the short film should not be less than 3 minutes or more than 10 minutes.

A copy of the terms and conditions of the scheme and application form is attached herewith for information and circulation in your institution. It can also be downloaded from the NHRC website: www.nhrc.nic.in OR the link: <https://nhrc.nic.in/sites/default/files/NHRCsShortFilmCompetition%E2%80%932024.pdf>

Kindly get spread a word about the competition to encourage people to participate in it.

Regards,

Encl: As above

Yours sincerely,

Jaimini Kumar Srivastava
22/05/2024
(Jaimini Kumar Srivastava)

प्रेस विज्ञप्ति
राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग

नई दिल्ली, 16 मई, 2024

एनएचआरसी अपनी 10वीं वार्षिक प्रतियोगिता के लिए मानव अधिकार मुद्दों पर आधारित लघु फिल्मों हेतु प्रविष्टियाँ आमंत्रित करता है
भारतीय नागरिकों के लिए ऑनलाइन प्रविष्टियाँ भेजने हेतु अंतिम तिथि 30 अगस्त, 2024
विषय विभिन्न सामाजिक-आर्थिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक अधिकारों पर आधारित होंगे
फिल्में अंग्रेजी या किसी भी भारतीय भाषा में होनी चाहिए और उपशीर्षक अंग्रेजी में होना चाहिए

प्रविष्टियाँ nhrshortfilm@gmail.com पर गूगल ड्राइव का उपयोग करके भेजी जानी हैं
राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (एनएचआरसी), भारत ने अपनी दसवीं वार्षिक प्रतियोगिता के लिए मानव अधिकार मुद्दों पर आधारित लघु फिल्मों हेतु प्रविष्टियाँ आमंत्रित की हैं। प्रविष्टियाँ प्राप्त होने की अंतिम तिथि 30 अगस्त, 2024 है। विजेता प्रविष्टियों को पुरस्कृत किया जाएगा। लघु फिल्म पुरस्कार योजना 2015 में आयोग द्वारा शुरू की गई थी। इस योजना का उद्देश्य मानव अधिकारों के संवर्धन एवं संरक्षण की दिशा में सभी आयु वर्ग के भारतीय नागरिकों के सिनेमाई और रचनात्मक प्रयासों को प्रोत्साहित करना और स्वीकार करना है। पिछली सभी प्रतियोगिताओं में आयोग को देश के विभिन्न हिस्सों से जबरदस्त प्रतिक्रियाएँ मिलीं।

लघु फिल्में अंग्रेजी या किसी भी भारतीय भाषा में हो सकती हैं और उपशीर्षक अंग्रेजी में होंगे। लघु फिल्म की अवधि न्यूनतम 3 मिनट और अधिकतम 10 मिनट होनी चाहिए। लघु फिल्म एक वृत्तचित्र, वास्तविक कहानियों का नाटकीकरण या काल्पनिक कृतियाँ हो सकती हैं। फिल्म एनीमेशन सहित किसी भी तकनीकी शूटिंग और फिल्म निर्माण प्रारूप में हो सकती है।

लघु फिल्मों का विषय विभिन्न सामाजिक-आर्थिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक अधिकारों पर आधारित होना चाहिए। यह फिल्म निम्नलिखित के दायरे में एनीमेशन सहित किसी भी तकनीकी प्रारूप में एक वृत्तचित्र, वास्तविक कहानियों का नाटकीकरण या काल्पनिक कृतियाँ हो सकती हैं:

- जीवन, स्वतंत्रता, समानता और सम्मान का अधिकार,
- बंधुआ और बाल श्रम, महिलाओं और बच्चों के अधिकारों से संबंधित विशिष्ट मुद्दों को कवर करना,
- बुजुर्ग व्यक्तियों की चुनौतियों में अधिकार,
- दिव्यांग गजनों के अधिकार,
- हाथ से मैला ढोना, स्वास्थ्य सेवा का अधिकार,
- मौलिक स्वतंत्रता के मुद्दे,
- मानव दुर्व्यापार,
- घरेलू हिंसा,

- पुलिस अत्याचार के कारण मानव अधिकारों का उल्लंघन,
 - हिरासत में हिंसा और यातना,
 - सामाजिक-आर्थिक असमानताएँ,
 - घुमंतू और विमुक्त जनजातियों के अधिकार,
 - जेल सुधार,
 - शिक्षा का अधिकार,
 - पृथ्वी ग्रह पर जीवन को प्रभावित करने वाले पर्यावरणीय खतरों सहित स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार,
 - काम का अधिकार,
 - कानून के समक्ष समानता का अधिकार,
 - भोजन एवं पोषण सुरक्षा का अधिकार,
 - LGBTQI+ के अधिकार,
 - मानव निर्मित या प्राकृतिक आपदा की वजह से हुए विस्थापन के कारण मानव अधिकारों का उल्लंघन,
 - भारतीय विविधता में मानव अधिकारों और मूल्यों को उत्साव के तौर पर मनाना,
 - जीवन और जीवन स्तर में सुधार लाने हेतु विकास पहल, आदि।
- प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए कोई भी व्यक्ति कितनी प्रविष्टियाँ भेज सकता है, इसमें कोई प्रवेश शुल्क या रोक नहीं है। हालाँकि, प्रतिभागियों को प्रत्येक फिल्म को विधिवत भरे हुए प्रवेश पत्र के साथ अलग से भेजना होगा। प्रवेश पत्र के साथ नियम और शर्तें एनएचआरसी की वेबसाइट: www.nhrc.nic.in या लिंक: यहां क्लिक करें से डाउनलोड की जा सकती हैं। फिल्म, विधिवत दाखिल प्रवेश फॉर्म और अन्य आवश्यक दस्तावेज गूगल ड्राइव का उपयोग करके nhrcshortfilm@gmail.com पर भेजे जा सकते हैं। कोई भी प्रश्न/संदेह हो तो, इस ईमेल पते पर भी भेजा जा सकता है।
